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i/iSAM PASAULY]„Rytojaus“ b-vės pajininkams

Gegužio 12 d. Havasio agentūra praneša iš Lietuvos žinią, kad 
geg. 11 d. tapo mirtin nuteišti 4 asmenys. Jie buvo areštuoti bal. 
21 d. Šiaulių mieste, už ruošimąsi nuversti fašistų valdžią

Tad keturi asmenys už neaiškų nusikaltimą, kad turėjo prie 
savęs ginklus ir nepatenkinti esamaja valdžia. Bet kas ja tenkinasi? 
Turėtų visus iššaudyti, paliekant kunigus, vyskupus, generolus, ka­
rininkus ir kitus šalies parazitus, nes tie tik patenkinti Lietuvos 
valdžia.

Bet dabar prasidės nauji šaudymai, nes geg. 6 dieną koki krei- 
varankiai šaudė j Voldemarą ir nenušovė, o tik nušovė karo valdi­
ninką Gudiną. Žinia, kad už visokius pasikėsinimus ant nenaudėlių 
fašistų, atsako darbininkų vadai—komunistai. Dabar Lietuvoje areš­
tai eina visu greitumu. Geg. 15 d. telegramos skelbia, kad tik Šiau­
liuose tapo areštuota 70 studentų (gal mokinių) iš kurių 40 prigu­
lėję priešvalstybinėm organizacijom. Areštai'eina ir kituose miestuo­
se ypač Kaune. Penktama pėstininku pulke tapo areštuota daug ka­
rininkų, kurie būk tai buvę sutarę pirma užmušti Voldemarą, o vė­
liaus užimti šalies valdymą.

Telegramos sako, kad iš areštuotų randasi trys studentai: Bulė- 
ta, Dubelis ir Vosylius, kurie daugiausiai įtarti pasikėsinime ant 
Voldemaro gybybės.

Š’aip, ar taip, bet Lietuvos fašistų valdžia siūbuoja kaip ant viš­
tos kojos. Tik durtuvais suramstyta, tad nėpagriūva. Bet galima ti­
kėtis, kad ji, netrukus bus nugriauta, nes darbo masės jau negali 
panešti didesnio jungo, didesnės priespaudos, kaip dabar, kad yra.

Žinoma, kaip telegramos skelbia, kad sukilimas ruošiamas so- 
nepa- 
nieko

Gegužio 25 d. 1 vai. p. p. 
„Rytojaus" bute šaukiamas visuo­
tinas pajininkų susirinkimas. Atei­
kite punktualiai, nes vakare bus 
Dock-Sude parengimas, tad pirm 
to reikės atlikti susirinkimas.

Kurie norite patapti pajinin­
kais—atsilankykite, ir tuom pat 
laiku nusipirkdami pajų, tapsite

pilnateisiais b vės nariais.
„Rytojus“ plečiasi, darbas di­

dėja ir reikia daugiau darbuoto­
jų. Tad kas tik galite, stokite į 
mūsų eiles!

Senieji b-vės nariai, ateidam’ 
atsineškite savo pajus.

Taryba.

Proletarų šeimyna

Meksika,—geg. 13 d. „La Prensos“ kor«¡pondentas praneša,’ 
kad Guadalajaroj tapo sulaikyti 104 asmenys, kurie pasiryžę laukė 
ateinant sukilėlių. Jų skaičiuje randasi 22 moterys. Jie visi fanatikai 
ir tiki, kad „galybė dievo“ padarys stebuklus ir ateis katalikai išgel­
bėti „bažnyčia“ iš bedievių nagų.

—
Paryžius,—geg. 13 d. Visos Francijos savivaldybių rinkimuose, 

kurie atsibuvo 12 geg., partijų daviniai yra šitokį: Konservatoriai 
laimėjo 8 vietas reiškia 2 pralaimėjo, republikonai— 127—pralaimėjo 
15, republikonai kairieji—137, lai ėjo 17; radikalai—40,
laimėjo 4; rad. socialistai—227, pralaimėjo 10; republikonai sočia*.» 
Hstai—2y, pralaimėjo 3; socialistai—184, pralaimėjo 5; socialistai-kp- 
munistai (tik išdygę. Atmatos)—4; komunistai—26, laimėjo 5; kiti—7.

Komunistai būtų laimėję daflgiau, bet policija visais galimais 
būdais trukdė.

Paryžius,—geg. 13 d. Britanijos kotribucijų konferencijos dele­
gacija pareiškė reparacijų ekspertams, kad ponai Stamp ir Schacht 
slaptai svarsto kontribucijų dalykus, ir netrukus duos teigiamus 
nuosprendžius.

cialistų, tad po tokio perversmo, visvien darbininkam nieko 
gėrėja, nes socialistų valdymas, visvien ką ir fašistų, nes jie 
nepertvarko, tik pakeičia. Jie tik daug žada, o kuomet gauna vald­
žią, tai vieton prižadėto darbo ir duonos, duoda kulkų.

Bet Lietuvos liaudis jau gana ant savo kailio patyrusi socialistų 
krikščionių, fašistų ir kitokių niekšų veidmainystes, ir eis kitais ke­
liais:—nuvers ir ¡steigs Tarybų Respubliką.

Darbavietė ar 
skerdykla?

„Lacrozes“ kompanijos po­
žeminiuose darbuose, kur kasa­
mas didelis tramvajaus tunelis, 
nėra tos dienos, kad nepražūtų 
vienas ar keli darbininkai. Mat ta 
kompanija iš anksto numatė ryti 
darbininkų gyvybes. Tę užrašinėjo 
ir priimdinėjo tik nevedusius, sve­
timšalius, neturinčius jokių gimi­
nių, o ypatingai iš lenkų, bulga­
rų ir čekoslovakų tautų.

Kad kompanijai eitų pigiau 
darbas (mat darbininkų gyvybės 
tai pigiausis daiktas) ji dar su 
prezidentu Alvearo kabinėtu susi­
tarė, o Yrigoženas patvirtino, kad 
tas darbas galima pigiai atlikti 
su ateivių gyvybėmis. Mat suspės 
Europa prigaminti žmonių, tad 
vieton kur reikia pastatyti stulpas, 
kad negriūtų žemės, tę pastato 
kelis darbininkus, kad juos už 
griūtų. Vieną kartą užgriuvo net 
16, ką ilgai slėpė. Kompanija norėjo 
tę juos ir palikti, tiktai, kad ken­
kė tuneliui ir turėjo išimti.

Buržuaziniai laikraščių orga­
nai tų partijų kurios turi valdžią, 
kad daugiau sumulkinus darbi­
ninkus, talpina kasdien romantiš­
kus aprašymus, karikatūras išjuo 
kiančias „pačią kompaniją“ ir vis 
kartoja kad „mes dedam pastan­
gas padaryti tam galą“...

Apart kasdieninių užgriuvimų 
ir kitaip aikvojama darbininkų gy­
vybės: geg. 12 d. vieną pervažia 
vo ginčius, o geg. 3 d. vienam 
nutraukė galvą. Mat užspyrė ka- 
patazas skubinti, tad jis palindo 
po šiupėle, kuria kabino žemes, 
ir kartu su žemėmis nuspaudė 
galvą.

Žinoma, galų gale turės ką 
nors daryti pati valdžia, nes vis- 
tik žmogaus gyvybė (nors ir sve- 
limšalio) vistik’ ne žuikio. Tuomet 
skalys, kad prezidentas, arba ko­
kia šarlatanų partija „padarė žmo­
nių skerdimui’galą".

Tai vis darbininkų tamsumas, 
neorganizuotumas.

Organizacijoms 
ir platintojams.

,,Rytojaus“ b-vė yra išleidusi 
laikraščio propagandos lapelius, 
kuriuos mūsų organizacijos ir pa­
vieniai mūsų skaitytojai malonėki­
te juos kuodaugiausia platinti. 
Taipat prašome, apart lapelių at 
skirai paagituoti savus pažysta­
mus už užsiprenumeravimą laik­
raščio. Jei kuris vienas negali už­
siprenumeruoti, paraginkite, kad 
dvieja, arba keli susidėję užsisa­
kytų. Pats laikraštis negali būt už 
save visuotinu agitatorium, ir tei­
kitės, tuom darbu susirūpinti visi 
mūsų draugai ir draugės.

Taipat tuoj bus pagamintos 
kartoninės „Rytojaus“ iškabos, 
kurias taipat teiksitės gerbiami 
draugai, iškabinėti bizniškose įs­
taigose, ypatngai kur užeina naug 
lietuvių.

„Rytojus" yra darbininkų or­
ganizacijų laikraštis, ir organizuo­
ti mūsų draugai visur už jį išlai­
kykite diskusijas. Jau yra du atski­
rų asmenų laikraštukai, privatiško 
bizniaus, ir mūsų draugai turi 
nušviesti-savo pažystamiems, kad 
darbininkų išsiliuosavimas tik per 
organizacijas, ir visoks privatiškas 
laikraštis, nors jis būtų apdanks- 
tytas didžiausiais kovos oba'siais 
ir turiniu, o vis vien jis 
žmonių priešas. Juo tokių indivi 
dualių frazės kairesnės, 
didesni provokatoriai.

Tad pakęleriopinkime diaugai 
savo pastangas ir išplatinkime 
savo „Rytojų“ taip, kad jis būt 
skaitomas visur ir visų, kad neras 
tų vietos su savo „organais“ joki 
darbininkų klastuoto ja i.

Taryba.

darbo

juo jie

DELNŲ PLOJIMO VĖTRA.
Prie atidarymo visos Tarybų 

Sąjungos Kongreso, kuris įvyko 
geg. 10 d. Operos teatre Mask 
voj, pasirodant Kalininui ir Stali­
nui, pakilo delnų plojimo audra.

Rusijos darbininkai savo va­
dus pagerbia kaipo to vertus, nes 
jie ištikimiausiai tarnauja žmo­
nėms, o ne žmonės jiems, kaip 
kad pas buržuazija daroma. Dar­
bininkai mato, kad viduj priešų, 
viduj blokados,fo jų šalis kyla, 
tarpsta ir gerovė vis auga augš- 
tyn. Už tad ir gerbia tokius va­
dus, kad*net buržuaziniai lajkraš- 
čial tokius pagerbimus, tokius 
aplodismentus vadina „aplodis 
mentų audra.

PROTESTAI PRIEŠ VOKIETI­
JOS VALDŽIA.

Po tragingų Berlyno įvykių 
visame pasaulyje eina didžiausi 
protestai. Buržuazinė spauda vi­
sais galimais būdais teisina Ber­
lyno policiją, o pačią valdžią pa­
lieka nuošaly. Rodos, kad valdžia 
priklauso nuo policijos, o ne po­
licija nuo valdžios. .

Kapitalistinė užmuštųjų spauda 
skaitlines mažina, arba visai naiki­
na. Ji daskaitoiki 28 ir daugiau bijo 
skaityti. “ ....... .
skelbia, kad ne vien tik Berlyne 
žmonių
gatvės, bet daugely Vokietijos 
miestų ir miestelių. Ir dabar susi­
rėmimai dar nesiliauna, o neapy­
kanta socialdemokratais pasaulyje 
auga.

Dabar Vokietijos socialdemo­
kratų partija vejama į ožio ragą. 
Ta partija yra taip nusibankrtit*- 
jus, kad ji neišlaiko jokių disku­
sijų, jokios kritikos, tik kulkomis 
granatomis ir spygliuotomis tvo­
romis apsigina, o tie socialistiniai 
obalsiai ir tos laisvės, ką nuo se­
nai teršėsi jų burnose—viskas nu­
ėjo šuniui ant uodegos. Mat kol 
buvo auklėjama kapitalo-sistema, 
tad socialdemokratija buvo jo 
momka. Bet dabar jau kapitaliz­
mas senes ir pasenęs, o ta vėploji 
partija vis dar jį „aukli“.

Radikališkesnė spanda

lavonais buvo nuklotos

ĮjVEL SUSIKIRTIMAI.
Graikijoj, Ateno mieste 12 d. 

geg. sulyg ortodoksiniu kalendo­
riumi, pripuolė pirmoji Gegužio. 
Tą dieną darbininkai išėję j gat­
ves, susitiko su ginkluota polici­
ja ir turėjo kraujuotus susirėmi­
mus. Tą dieną sulyg graikų pa­
pročiu buvo švenčiamos velykos, 
ir buržuazija kaltina komunistus, 
kad jie pasistengė sudrumsti fa­
natikų ramybę.

Mat užkempėję fanatikai nie­
kuomet nemanys, kad tai valdžia 
kalta, kad puola demonstruojan­
čius darbininkus, bet kalti komu­
nistą', kad veda darbininkus ko­
vos keliu išsiliuosuoti iš 
netikusios sistemos.

JUANA DE ARCC.
Paryžiuje ir visoj Prancūzijoj 

šiomis dienomis atsibūva iškil 
mingos dienos paminėjimui fran- 
cūzų patriotės „Orleono merge­
lės“ Joanos Arkytės. Ji mat buvo 
karšta davatkėlė ir gynė šalį nuo 
„priešų“. Ji mokėjo gerai arkliu 
jodinėti, melstis, širdis sugraudyu 
taip kad viduramžiais iš moterų 
pusės tai buvo didėlė retenybė.

Kuomet Prancūzijos buržua­
zija nuvertė viduramžių feodalų 
ir pusiau barbarų valdžią ir nuo 
1790 m. su trukšmingaiš obalsiais 
ir „Marselietėmis" pradėjo kurti 
buržurzijos sistemą Juana de Aicc 
pasiliko maža verte, nes buržu­
azija buvo labai revoliucinga ir 
ėjo pri°š visas religijas, prieš vis­
ką kas sena. Net ir iki dabar pas 
juos užsilikę ir himnai ir obalsiai: 
..meilė, brolybė, lygybė".

tíer trabar francūzų buržua­
zija susenėjus, suvytus irgryžtan- 
ti į viduramžių liogerį. Kuomet 
didesniam bažnyčios ir religijos 
išjuokimui buvo bažnytiniais ku­
nigų ar vyskupų rūbais karvės 
•rėdomos ir vadžiojamos po baž­
nyčias, parodymui, kad jokia ga 
lybė nesulaikys „naujojo svieto".

Bet dabar^visoj Prancūzijoj, 
atgimsta viduramžiai. Be kunigų, 
be bažnyčių niekas nedaroma. Ir 
šios Juanos sukaktuvės apvaikš­
čiojamos visose bažnyčiose, ir Vi­
si ministerial meldžiasi kartu su 
kunigais,- kad ji išgelbėjo šalį nuo 
„pražūties.“

DIDŽIULĖ ŽUVIS.
Viena žuvininkų barka prie 

Ottavo pakraščio, Kanados vande­
nyse sulaikė vieną žuvį „ryklį“, 
kurios suėmimui turėjo dar prisi­
šaukti penkias valtis ii visi 
puolę vos apėmė-

su-

senos,

Bsrlynas,—geg. 13 d. Viename socialistų mitinge, kur Prūsijos 
vidaus reikalų miųisteris buvo nuskirtas kalbėti 1 Gėg. demonstraci­
jų tema, kame socialistai manė užglostyti savo kraujuotus darbus ir 
minių akyvaizdoj suversti juos komunistams,—vos pradėjus ponui 
kalbėti, pasipylė į jį iš vsų pusių- žali kiaušiniai ir turėjo ponas 
smukti žemyn.

Sevilla,—(Ispanija) geg 13 d. Vakai Ispanijos karalius Alfonsas 
XIII su savo pačia lankydami Sevillos parodos pavilionus, daugiau­
siai jiedu stebėjosi Argėnbnos General Motors automobiliais. Jiedu 
gyrė tuos kompanijos delegatus, Argentina ir tokį stebėtiną fabriką. 
Sulyg jais, tėi Argentinos „išdirbiai“. Visai jiems į mintį neateina, 
kad tai ne Argentinos, bet Nortamerikos kapitalistų pinigų gaudymo 
kilpa, kuria apšmeižia Argentiną, Ispaniją ir kitus kraštus.

Berlynas,—geg 13 d. Vokiečių dirižablis „G-ral Zeppelin", ku­
ris ruošėsi perskristi Atlantiką, su savim nešis devyniolika pasažie- 
rių ir keturias dešimts įgulos. Taipat bus didelis gardas su viena 
gorila, kuri vežama į Chicagos zoologijos sodą.

Atenas, — geg. 12 d. Graikijoj, Ateno mieste įvyko dideli ko­
munistų areštai. Tą dieną kaipo sąryšyje su Geg. 1 d. buvo laukia­
ma didelių maištų.

Varšava,—geg. 12 d. Plaukiant viena valtele 12 mergaičių, ar­
ti miesto Gomel, Lenkijoj, valtelė apsivožė, ir visa 12 mergaičių 
prigėrė.

Londonas,—geg. 13 d. Vienas anglų orlaivis, kuris škraido su 
oro paštu tarp Londono ir Indijos, nešdamas 20,000 laiškų, nakties 
laiku tapo ištiktas staigios ir nepaprastai didelės audros. Tos lini-'. 
jos direktoriai buvo «i.-ęjrūplnę, bet orlaivis parskrido lik 15 minučig . 
suvėlavęs. Dabar ekspertai persitiKrinv, i.ad npfriikns bus galima nu­
statyti regulerų orlaivių vaikščiojimą.

Londoną-,—geg. 13 d. Serga Anglijos karalius ir jo sveikatos 
pataisymui visoj Anglijoj renkamos aukos. Dabar jo sveikatos atre- 
montavimo fonde randasi surinkta 355,000 svarų sterlingų.

Londonas,—geg. 13 d. Busimoj Olimpo 
mas vienas naujo stiliaus aeroplanas, kuris bus 
jis bus talpinamas j submarine

parodoj bus stato- • 
būsimam karutį ir

Kievas,—geg. 14 d. Užsibaigė Ukrainos I 
banda plačioj Klevo provincijoj padariusi daug | 
mų. Iš visos 49 asmenų bandos, 14 liko nuteisti 
riems metams kalėjimo.

banditų byla, ku ;ių 
plėšimų ir užmtši- 

i mirtin, kiti jvai-

Meksika,—geg 14 d. Meksikos kristaus pasekėjai jau galutinai 
tapo parmušti. Kad meksikiečiai geriau tai suprastų, tad valdžia Iš­
leido didelius plakatus, kurie vaizduoja pasirėmusj ant didelio peilio 
susigraužusį kunigą, kuris nustojęs paskutnės vilties sako: „Viskas 
įvyko del meilės dievo".

1,350,000 ČEVROLETO AU­
TOMOBILIŲ.

Vyriausios prekybinės Gene­
ral Motors įstaigos galva Detroite 
R. H. Grant pareiškė, kad per 
šiuos 1929 metus Junginėse Val­
stijose bus parduota 1,550,000 
Čevroleto automobilių.

Grantas sako, kad pradėji­
mas dirbti šešių cilinderių moto­
rus ir perdirbimu vėduoklį, parda­
vimo skaičius žymiai pabidėjo.

Užtad jam dabai neduoda 
pelno Bs. Aires skyrius. Dabar 
dirba streiklaužiai, o streiklaužių 
didžiumos atgrubę nagai, nepro­
duktyvūs, ir dar juos turi kasdien 
saugoti policija, o kožnam po­
licijos agentui turi išmokėti po 
15 pesų. Cevroletą saugoja kas­
dien 40 slaptų ir viešų policijc s 
agentų.

Taipat čia yra daugelio boi­
kotuojama jo automobiliai, o uos 
te dažnai sudaro didesnių ar ma­
žesniu kliūčių, nes darbininkai 
kartais atsisako iškrauti jų pre­
kes.

PASKELBĖ STREIKĄ.
Armouro ir Swifto frigorifikų 

komitetai, praneša visų darbinin­
kų žiniai, kad nuo geg. 2 dienes 
Monfevideos frigorifikas Artigas 
išeina į streiką.

Prašo draugų argentiniečių 
nevykti į tą šalį, ir nekliudyti jų 
streikui—neiti streiklaužiauti.

Artigo darbininkai atsišaukia 
į visuš šios-industrijos darbinin­
kus, kad imti griežčiausių orga- 
nizacinių priemonių kovoti ' prieš 
brutalų kapitalistinį išnaudojimą, 
kuriame šiandien randasi frigori­
fikų darbininkai.

FAŠISTINĖ DIENA.

Geg. 12 d. lyjant dideliam 
lietui, negalėjo Vienos fašistai iš­
kilmingai apvaikščioti savo šven­
tę „Heimver". Laikraščiai skelbia 
kad ir komunistą tą dieną ruo­
šėsi susitikti su fašistais, tačlaus 
viską sutrugdė dideli lietūs Vė­
liaus tapo areštuota apie 30 ko­
munistų

PATVINO VOLGOS VANDENYS.
Žinios iš gegužio 14 dienos 

skelbia, kad Volgos vandenys pa­
tvino taip, kad Nižny Novgordo 
ir Ribinsko rajonuose užsėmė net 
tris šimtus kaimų. Tūkstančiai 
žmonių liko be pastogių ir reika­
lingi pagelbos, kuriem be abejo, 
Tarybų vyriausybė neatsisakys 
suteikti.

Pekinas,—geg. 14 d. Susirinkę Pekine mokslo vyrai, studijayo 
Pekino žmogų" ir persitikrino, kad pekiniečiai yra žmonių pranokėjai.

Pasilinksminimo vakaras.

KONTRIBUCIJŲ REIKALU.
Mr Young galų gale link Vo­

kietijos anuliuotų kontribucijų 
pareiškė, kad 2 milijardai ir 50 
milijomų, tai tik mažas skirtumas 
tarp 1 milijardo ir 650 milijonų, 
nuo kurių nesikrato vokiečiai. 
Yongas pareiškė kad su šiais 400 
milijonų bris sutikta, nes prieš- 
paskutiniuoju svarstymu Schaehtas 
jau buvo sutikęs.

Matoma, kad bus daromos 
dar didesnės nuolaidos, nes Vo­
kietija reikalinga įtraukti j bū­
siantį karą.

N» UJA ORO LINIJA.
Pirm dešimties dienų iš Nau- 

jorko išskris į Buenos Aires pir­
mas naujos linijos aeroplanas. Jei 
šio aeroplano žygiai nusiseks ge­
rai ir galės be sustojimo atskristi 
į Rio, tad p'-skiaus bus taisomi 
visi toki škraidytuvai ir tuomi bus 
patobulintas oro paštas. Manoma 
kelionę padaryti laike 7 dienų.

Reiškia, bus galima laiškas 
pasiuntus j Naujorką, už 7 dienų 
gauti atsakymą jei gavusis sus­
kubs greitai parašyti ir perduoti 
jį oro pašto skyriun, kol dar ne- 

Iatvėsęs aparatas.

Gegužio 18 d. 8,30 v. vakaro 
0. Gorma 108 Avellaneda, Rytį 
b-vė ruošia smagų šokių vakarų.

Fašistų pataikūnai tada minės spaudos atgavimo s kaktuvei, 
o mes minėsime spaudos uždraudimo sukaktuves, nes Lietuvoje 
darbininkai už skaitymą darbininkiškos literatūros didžiausiai perse­
kiojami, kankinami, kalėjimuos laikomi ir net šaudomi. Lietuvos fe 
odališka-fašistinė valdžia spaudą draudžia labiau negu caras Mikė, 
nes darbininkų spauda apšviečia darbininkus, o apsišvietę—rauja vi­
są fašizmą su Smetonomis Voldemarais, vyskupais, prabaščiais ir jų 
gaspadinėmis.

Tad visi kas tik gyvas gegužio 18 d. į O. Gorman 108, ka­
me linksmai susiėję pasikalbėsime, pasišoksime, pasidainuosime, su­
sipažinsime ir t. t. Griežš Simniškio dūdų orkestras, tad žinia, kad 
bus salione smagu

„Rytojaus“ parengimai tolyn vis darosi įdomesni, smagesni, 
gyvesni, nes rytoįiečiai tam labai pratę žmonės. Publika ta.ipat 
turi visuomet atsižvelgti į rytojiečių parengimus, nes „Rytojus“ yra 
darbo žmonių laikraštis, kuris stengiasi nurodyti kas priešas, išnau­
dotojas, apgavikas ir t. t.

Už didžiausį skaičių atviručių, bus duodamos premijos. Tad 
visos ir visi.—Neužmirškite!

/¿ANGA: VYRAMS $ 1,00, MOTERIMS VELTUI.
„R.“ Taryba.

1
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APŽVALGA.
VISA VILTIS MON- 
TEVIDEOJ.

Męs bereikalingai įeinam į 
tokias diskusijas su „sabotažnįn- 
kų tiesos“ savininkais, nes jie pa­
smerkti visų Argentinos Lietuvių 
kolonijų, Šiaurės Amerikos, Rusi­
jos, Vokietijos, Lietuvo , žodžju- 
viso pasaulio. Jie dangstosp-Ko- 
munistinėmis frazėmis^k«6met iš 
partijos išmesti kaipp-'i’irmos ei­
lės niekšai. Bet jie dūmus pučia 
būk. tik jie komunistai, o tos Ar­
gentinos, Šiaurės Amerikos, Lie­
tuvos Kominterno sekcijos, ir tas 
visas Kominternas, tai tik prisi- 
metėliai. Na, ar dar galimos ko­
kios didesnės provokacijos prieš 
darbininkų klasę?

Mes, rytojiešiai visuomet skai- 
tomės ir pildome aukštesnės in­
stancijos nutarimus, ir jei mūs 
organizacija kuomi prasižengtų, 
tad ne išmatos Galų Trempas su 
Trempiene mums pastabas duo­
tų, bet Argentinos lietuvių kolo­
nijos, Šlarės Amerikos laisvizčiai, 
vilniečiai, LD3A (moterų sąįung.) 
ir t. t. Paskiaus: Liet. Kom Gru­
pė, kuri yra dalele pasaulinio 
darbininkų avangardo—Kominter­
no. Pasakykite, dabar gerbiamieji, 
ko atsiklausia Bronius su Liuda 
Švedai? Jie nieko neatsižvelgia, 
jie elgiasi sulvg devynių vėjų dik 
tuotės. Jie palaidi, jie be draus­
mės, jie teršėjai visoko kas bran­
gu darbininkų luomui.

Šeštam „D. T.“ numery Mo­
lio Motiejus rašo, kad „Montevi­
deo darbininkai prieš provokato­
rius“. Juk ta pati „Tiesa" rašė, 
kad ir „Berissos draugai prieš 
provokatorius“, ir „Rosarijos drau­
gai prieš provokatorius“, ir visos 
lietuvių kolonijos prieš „provoka 
torius“. Ir labai teisingai rašė- 
šlandien ir stovi visos kolonijos 
prieš provokatorius-sabotažninkus, 
apart keliatos gaivalų, kurie nie­
kam netinka, tad šliejasi prie jų.

Paskutinė jų viltis, tai Mon­
tevideos kolonija. Tiesa, ten ran­
dasi keletas, bet tai tik laikinas 
apsireiškimas. Reikia turėti viltį, 
kad montevidejiečiai susipras, mes 
tarpusavius vaidus, kokį netikusį, 
vaidus mylintį gaivalą išmes, ir 
pasiliks švari mūsų kolonija.

Paskiaus tame pačiame ,6-me 
numery randasi keistas P. Žvina- 
kio^klausimas, bet dar keistenis 
B. Švedo atsakymas. Tas klausia: 
i„ar aš galiu per kitą asmenį atsi- 
mti už „Rytojaus“ painJjiniff**»“^ 
Galų Trempas atsalo: „Gali. Tik 
Įgaliotinis nuvažiavęs turi pirma 
pareikalauti pinigus už pajų, o

kai turėsi pinigus saujoj, tai pajų 
gali jiems numesti, kitaip gali žūt 
ir pajus Ir pinigai“.

Kam tokio didelio, rodos, rei­
kia galvosūkio? Juk jei nori Žvi- 
nakis atsiimti pinigus už savo 
pajtjXpakanka parašyti į „Ryto- 
j.?tis“ b-vę laiškelis ir bus atiduo­
ta. Juk „R.“ b-vės apyvarta gana 
didelė ir tie 5 pesai, tai netokia 
didelė svarba. Bet, kad nė to ne 
reikia. Rosarijoj yra mūsų b-vės 
skyrius ir tę tau atmokės, tik pa- 
reikšk.

Tokių nesąmonių išleidžia 
šlykščia gazietėlę, bet kaip paže­
minta, kad mes priversti turėti su 
ja'S reikalus. Mat žmonių lengva- 
tikistė. Jie kalba nesąmones, rašo 
nesąmones, o keletas šiaudadflšių 
jais tiki: o gazietos meisteriai jais 
didžiuojasi, sakydami: „ot mums 
remia“ ir 1.1.

e> Paskiaus jie didžiuojasi, kad 
jų gazietą tik viena boba apdir­
ba, „Rytojų" 7 „parazitai“. Koki 
keisti. Bet palyginus, jų gazietukę 
daugiau nei per pus mažesnė, 
dvisavaitinė, apytušte, be literati- 
nės. tvarkos, ot, ir bus apie pus- 
septynto kart mažesnė. Bet pas 
mus, ką jie pliovoja, kad 7 „pa­
razitai“, tai netiesa, nes dirba tik 
trys.

Pas mus nevien „Rytojus“, 
kaip jie popsmuoja, bet draugijų 
namas, didžiuole biblioteka, susi­
rinkimai, chorai, D. ir M. Rateliai 
Ir t. t. Reikalai kaskart auga, ir 
tik paskutinės rūšies niekšai tega­
li pliovoti, kad pas mus nieks. 
„D. Tiesos“ tai tiesa, kad vieton 
politinių, kultūrinių, ekonominių 
it meno organizacijų, tai Bronius 
su motkele ir vi-kas. Tai nėra 
biauresnio daikto, kad netik ką 
pora save statosi augščiau darbi­
ninkų organizacijų, bet atsiranda 
ir iš pašaliesjų garbintojų, kaip 
iš Rosarijos Žvinakis iš Montevi­
deo A. Anu as.

Bet visuomenė turi įsidėmėti 
ir supras, kad jie neužstabdomi 
barškalai. Jie barškės vagius, 
šmeižš rytojiečius, kol nepad- 
vės. Turi mūsų gerbiami skaityto 
jai įsidėmėti, kad mes esame pa­
valdiniai augštesnių darbininkiškų 
instancijų ir pagal jų parėdimųs 
mes tvarkomės, o ne pagal tų iš­
matų norus, kurie gerbiami vien 
tik kuliganiškos govedos ir pas­
merkti visų darbininkiškų orga­
nizacijų. , ' —-——

DIEVO DURNELIAI.

Brazilijoj lietavių yra leidžia­
mi trys laikraštukai, ir visi trys

toki kaip mūsų fašistų nabašnin- 
kas „Balsas". Klasinio nėra jokio. 
Dabartiniu laiku, pertraukė kas­
dienines savo rietynes ir „susivie­
nijo" laukti iš Lietuves atvykstan­
čio konsulo. Net bendromis pas­
tangomis išrinko jo sutikimui ir 
pagerbimui komitetą.

Jei tie visi laikraštpalaikiai 
„Garsas“, „Lietuvis Brazilijoj“, 
„Pietų Amerikos Lietuvis“ kaip 
jie skelbiasi esą darbininkiški, tai 
kokią gi naudą gali darbininkam' 
atnešti tokios fašistinės šalies 
konsulas? Dabar vienas už kitą 
tie laikraštukai stengiasi labiau 
prie to konsulo prisilaižyti ir jam 
įtikti „Garsas“ 14 num. su tokiu 
idijotišku triukšmu pažymi,- kad 
/sulauksime, sulauksime, sulauk- 
sitrfe“. .;

Ko jiem tę džiaugtis? Darbi­
ninkas nieko nesusilauks apart jo 
nuskūrinimo. Su konsulo pagelba 
tik bus galima iš darbininkų ge­
riau centai krapštyti, ir lietuviški 
Brazilijos gazietų drukoriai tuomi 
ir džiaugiasi.

Turėtų Brazilijos lietuviai dar­
bininkai daugiau orientuotis mark 
sizmu, ir tokius feodališkų fašis­
tų garbintojus varyti į fazendas, 
ne mulkinti darbininkus su tais 
konsulais.

Yra konsulas Argentinoj—ir 
ką jis reiškia? Vien tik atvyko, 
kad kunigą išperėt; bet tas nevy­
ko, ir dabar žada išvažiuot. Kam 
dar į Braziliją leidžia kitą kokį 
Mačiulį? Mes galim atiduot Skin­
kį ir nereikalauti už jį nė pypkę 
tabako, nes mums, apart skriau­
dos, įskundimų nieko kito neduo­
da. Susilauks to paties ir brazi- 
liečiat.

Žiūrėkite kaip kovoti prieš 
išnaudojimą, už pasiliuosavimą iš 
alginės vergijos, ne konsulus pe­
rėti, o pastarieji —kunigus, davat­
kas ir kitus parazitus.

Jei Brazilijoj parazitai tokioj 
pagarboj, tad mes galėtume jiem 
sutaisyti kokį tuziną: Norkų Skin- 
k¡ su familija, Balčiūną, sabotaž- 
n inKus ir t. t.

skinkis dabar prasimanė rink­
ti „tautos namui“aukas, kurį pats 
pramanė, pats įsigaliavo ir pats 
renka, vien tik su pono dievo ži­
nia. Tad galėtų jis tę rankioti jų 
reisus, ne mūsų pesus. Mums jo­
kių tautinių zbitkų visiškai nerejk, 
nes mum rūpi darbininkų orga­
nizuotumas, o ne, keliatos taųti- 

|n!ų parazitų kišeniniai reikalai. 
Kokia darbininkui iš jų nau- 

I da?

J. Rūtenis.

TROCKIS IR EUROPA.

R. Siti

GELTONOJI PRIETEMA.
(Tąsa.)

Budajus sulaikė kvapą. Jam 
rodėsi, kad jis skęsta j mėlynus 
vandenis. Paskiaus sykiu pasida­
rė šviesu. Jis atšigodėjo ir patyrė 
kad labai lengva ir smagu kvė­
puoti. Jis čia buvo visiškai nese­
niai. Molio namų sienos. Ir dan 
gus tamžalis tartum bonkos dug­
nas. Kaip ir pirmąjį kartą jis pa­
suko į kampą.

—Cha! cha! cha! Senis visuo­
met seka tokias raminančias isto­
rijas. Budaįus jo klausės su užsi- 
ganėdinimu.

— Kodėl tu suvėlavai?—klausia 
senis.

Budajus nori -atsakyti bet ne­
gali. Jis atėjo klausytis, bet ne 
kalbėti.

—Šiandien aš tau papasakosiu 
apie mūsų kaną!—tarė senis, o 
Budajus gaudo jo kiekvieną žodį.

—Aš tau pasakysiu kaip žuvo 
miestas Koi-Sarū. He! he! Tai už­
imanti istorija.

Sėdi senis vienoj vietoj, ne­
judindamas kojų nė rankų, tai 
attolsta, tai vėl prisiartina.

— Tuo; mudu būsime Koi-Saro . 
Jūrių dugne.

Budajus juokiasi. Šis senis 
taip raminantis. Jis visuomet me 
luoja, bet labai užimančiai.

—Mūsų mieste viešpatavo kanas 
— tarė senis. —Kuomet jis skutos 
barzdą, skutikas negryžo niekuo­
met. Niekas nežinojo kur jiė din­
gsta. Ėjo gandai būK juos užmu­
ša. Galų gale neliko jokio skuti- 
ko. Kuomet kanas subado dar vie­
ną skutiką, tai po nuskutimo no­
rėjo jį užmušti. Skutikas ėmė ver­
kti: „Aš niekam nesakysiu tik pa­
lik mane gyvą“. Kanes jj paleido. 
Skutikas kentė dvi dieni. Juk ne­
veltui sakosi „jei nenorite išleisti 
gandus, visuomet sakykite, kad 
tai paslaptis“. Skutėjas žinojo, kad 
tai paslaptis ir jam norėjos pas­
kelbti visiems. Jis pasitarė su vie I 
riu gudruoliu. Gudruolis jam tarė: 
„Jei tu taip nepakenti, tau norisi) 
išduoti paslaptis, tad vidurnaktyj

nueik pas miesto šulinį, atkelk jo 
dangtį, įkišk tę savo galvą, ir iš 
rėk tą paslaptį. Tik paskiaus ne­
užmiršk uždaryti dangtį, nes ki­
taip ir šulinys neslėps.to sekreto. 
Ir saugokis, kad jis su tuomi se­
kretu neišlietų visą savo vandenį." 
Naktyje skutikas atėjo pas'šulinį, 
pakėlė dangtį ir ėmė rėkti: „mū­
sų kano ausys nei asilo! E! E! A! 
a! Ir štai mūsų kano ausys nei 
asilo!“ Jis rėkė visa gerkle. Jis 
taip buvo linksmas, kad atsipalai­
duoja nuo viso sekreto! Greitai 
jis bėgo namon. Dabar jau jis 
galėjo mieg >ti ramiai Bet užmir­
šo uždaryti šulinio dangtį. Šulinio 
kiautinė negalėjo užslėpti šios 
paslapties, kaip ir skutiko gerklė. 
Naktyje iš šulinio išėjo visas van­
duo, ir mudu dabar randamės 
marių dugne. Tu girdi kaip avi­
nai bliauja. Rudi avinai aikštėje. 
Jie vargsta be ganyklos. Neveltui 
mūsų miestas vadinasi Koi Saru 
(geltonas avinas).

Budajus kvatoja. Jam labai 
juokinga, bet jis pats pajuto, kad 
jo juokas labai Magiškas. Šloga 
slėgia jam gerklę. Senis taipat 
juokiasi. Jo juokas kaip kosulys. 
Budajus atsiduso ir šniokščia. Stai­
ga atbunda visas sušilęs. Sunkiai 
jis pasikėlė ir atsisėdo ant valties 
briaunos. Pamažu pasuko valtį 
prie kranto, kur stovi būda. Pirm 
to jis ir vėl patraukė kelis kart 
opijaus. Pasijuto, kad ir vėl jis 
apsvaigo ir pradėjo teirautis. Ap­
sidairęs pastebėjo, kad čia jis pra­
leido visą dieną. Saulė jau buvo 
arti laidos. Aukso spalvos debe­
sys plaukė mėlyna padange ir mė­
lynu ežeru.

Budajus yrėsi sunkiai ir ilgai. 
Pranykęs tamsoje juodas ežeras 
pasiliko kur tai užpakaly. Budajus 
iššoko ir ištraukė valtį.

. —Antonijau! — graži Mariana, 
[vos tik išsimaudžiusl, palaidais 
plaukais, bėgo prie jo.

— Mielasai!—Ji pabučiavo savo 
vyrą, bet pastebėjusi, kad jis vos

Buoliaus S

GROŽĖS DIEVAITĖ.
Daili ji kaip žiedas pražydusios gėlės, 
Meili ir maloni, kaip vasaros rytas, 
Jos šypsą nekalta, tarsi lelijėlės, 
O veido gražumas—neišpasakytas!

Nakties tylumoje ta Grožės Dievaitė 
Atėjo pas mane su šypsą linksmybės,— 
Atrodė lyg angelas—ne žemės mergaitė,— 
Jos akys žėrėjo meile prakilnybės.

Pažvelgus j mane meiliai ji kalbėjo: 
„Apleisk šį pasaulį, šią vargo žmoniją, 
„Keliaukie su manim, kur laimė nnėj >,— 
„Keliaukie į tikrą meilės karaliją!

uvesiu aš tave j linksmybės vietą, 
„Kur taurės pripiltos skaniausių saldybių;
,Galėsi matyti naujo rėdo svietą, 
„Galėsi naudoti kiek reikia gėrybių.

„Keliauk į pasaulį, kur laimė vien žydi, 
„Kur nereik bijotis tamsybės rytojaus, 
„Kur vienas del kito laimės nepavydi, 
„Kur žmogaus gyvybei nėr jokio pavojaus..."

Ir Grožės Dievaitė liovės kalbėti, 
fųutilo. O aš gi ranką jon pakėlus, 
Pratariau: „Nenoriu čionai bekentėti, 
„Einu kur tu vedi, kur žydi laimės gėlės“.

Drauge su Dievaite pradėjau žingsniuoti;
Ėjova takeliais, kur žolynai kvapnūs;
Ji meilės dainelę pradėjo dainuoti, 
Aš gi vis galvojau —tiesa čia, ar sapnas?

bestovįs—atsitraukė: , i
—Tu ir vėl prisirūkiai?—gailes­

tingai pratarė ji.
Buvo visai tamsu ir Budajus 

nematė jos veido.
— Eikime j būdą,—gailestingai 

pratarė į jį, stengdamosi sulaikyti 
ašaras.

Ugnies šešėliai linksmai žai­
dė ant visos būdos

— Mieste-buvau,—tarė ji,—kine 
taipat. Taip buvo smagu: Jie pa­
leido garo švilpuką Visi susiren­
ka prie švilpuko. Tai vienintelė 
visame mieste fabriką.- Tai prime­
na didelius miestus. Jis ■ švilpia 
protarpiais pakol visi susirenka.

Staiga visa sudrebėjo ir pa­
balo:

— Budajau! Aš bijau! Kas tai tę 
eina, —prašnabždėjo jinai.

—Budajus nusišypsojo. Maria­
na pabūgusi jį peržvelgė.

Staiga ji suriko nežmonišku 
balsu. Dvi ranki ją suėmė ir ji 
prapuolė. Budajus per vieną se­
kundą susiprotėjo ir išiūko visas 
apsvaigimas. Sukando dantimi, 
apsidairė ir akies mirksniu jau jis 
buvo lauke ir su naganu rankose. 
Ant juodbėrio žirgo kas tai buvo 
kraunama baltame pavidale. Bu­
dajus pradėjo šaudyti, bet pasi­
traukus nuo ugnies, niekas nebu­
vo matoma. Tamsoj pasigirdo 
kvatojimas, ir arkliai nudundėjo 
ežero krantu. Budajus kiek pabė­
gėjęs sustojo. Netoli jojo raitelis. 
Budajus atydžiai nutaikė ir iššovė. 
Pasigirdo balsas, bet raitelis ne­
sustojo. Budajus dasiprotėjo, kad 
įgauti arklys jau negalima. Tad 
užmiršęs apie viską, jis savo ko 
joms leidosi į stepes. Jo kojos 
klimpo į pieskas, bet bėgo kol 
nekrito. Atsikvėpęs, vėl leidosi 
pirmyn, ir jo, širdis plakė džiaugs­
minga viltimi. Pirmyn girdėjosi 
šūviai. Budajus sustojo, pasikla ti­
se ir vėl ėjo pirmyn. Jis ėjo visą 
naktį.- Aplinkui buvo nebylė nak­
tis, o jis tai ėjo, tai bėgo, pats 
nežinojo nė kur, nė karų. Kada 
pradėjo švisti, Budajus ką tai pa 
matė. Jis visomis jėgomis le'dosi 
bėgti. Prie parpuolusio parvyto 
arklio, nejudomai sėdėjo Džan- 
murčius.

1) Nuo 1903 m. 1-jo Rusijos 
Soc. Dem. Darbininkų Partijos su­
važiavimo iki 1917 m. spalių revo­
liucijos, Trockio ir trockizmo ¡stori 
joj, st jvėjo granitinis klausimas: „Ai 
bolševizmas, ar menševizmas“.

Nuo 1923 m. garsiųjų Troc 
kio lekcijų „Uroki Oktebria" 
(spalių pamokos), ir Lenino mir­
ties trockizmo istorijoj iškilo nau­
jas klausymas: „Socializmas, ar 
kapitalizmas, Maskva, ar Žene­
va, Komunizmas, ar Tautų Lyga“. 
Pirmame periode visas sunkumo 
klausy-mas stovėjo įvykdinimas 
socialistinės revoliucijos ir ap­
skelbime proletarinės diktatūros.

Antram periode visas klausy­
mo sunkumas buvo tvėrime Tary­
bų Sąjungoje socialistinio ūkio.

Pirmame klausime bolševikai 
stojo už revoliuciją, menševikai 
— už evoliuciją. Antrame klausy­
me, menševikši išnyksta, pasilie­
ka bolševikai ir nesusiformavę 
trockistai. Komunistai stovi už re­
voliucinį tvėrybos būdą—socializ­
mą, trockistai-menševikai—už evo 
bucinį, po kairiojo sparno prie­
dangomis, ir skardžių frazių at 
garsiais.

Laike koro tarp trockistų ir 
komunistų ' skirtumas sumažėjo, 
nes pilietinis karas tampa bend­
ra visų priežastim ir užduotimi, 
—gintis! Šiame periode ir socia­
listai revoliucionieriai ir menševi­
kai, anarkistai ir trockistai visi da­
lyvavo ant frontų; buvo vienas 
bendras klausymas; ar bolševiz­
mas, ar carizmas. Klausymas bu­
vo pastatytas taip; kad su juom 
turėjo skaitytis visi. Trockizmas 
tuom aktyviu laiku irgi negalėjo 
nepasireikšti. Turėjo stot vienų ar 
antrų pusėn, nes trečių nebuvo.

Trockizmas negali būt sup­
rantamas, .jei nebus žinoma jo 
prieškarinė ir pokarinė istorija. 
Svarbiausiu Trockio ir trockistų 
argumentu yra pilietinio karo pe­
riodas, kuriame tam tikros aplin­
kybės, Trockiui ir jo šalininkams, 
davė geros progos užimti žymias, 
sprendžiamoj prieš’ carizmą ko­
voj vietas, nes kitame kovos aši­
galy, negalėjo atsidurti joks revo- 
liucingesnis pilietinio karo daly-Į drausmės ir kūrybinio darbo iš 
trac* A f »• fn 11 <4 n H n 10 i n i o o »• norul i-, 11!. . D„X¡r. „

veržti karinio komuniz-

tuomet, dūkstant kanuolėms ras­
tis laikas konkretiems ūkio tvėry­
bos klausymams politikos pro­
blemoms, kuomet stovėjo Visų 
obalsių obalsisr: viskas frontui, 
viskas sutrupinimui kontrre- 
voliucijos!

2) 1921 metai. Karo frontai 
baigti. Prasideda naujos ekono­
minės, naujos tvėrybos frontai. 
Stoja dvi užduoti: atstatymas iš­
griautojo ūkio, ir industrializaci­
ja. Iš čia ir vėl prasideda kova 
tarp bolševikų ir trockistų. Bet 
kova dar pridengta... 1921 m. jau 
išlekia ant Sovietų žemės du šū­
viu. Pirmas šūvis, tai Lenino, zar 
tu sudarbininkais ir valstiečiais 
N. E. P. (naujoji ekonominė po­
litika), kuris šaukia prie atstaty­
mo ir industrializavimo visos ša­
lies ūkio. Antras trockizmo šūvis: 
„tvirčiau
mo ratas, ko) iškils Europoj re­
voliucija“. Iš čią matosi trockio 
netikumas socializmo tvėrime, be 
Vakarų Europos revoliucijos, ku­
rios dar ir iki šiai dienai nebuvo. 
Taipat iš čia matosi ir tradicinė 
bolševizmo taktika, pasitikėjimas 
ir įtemptom jėgom veikimas, tiek 
kovoje, tiek ūkio statyboj. Nes­
kaitant antraeilių trockizmo oper- 
tunistinių žingsnių, kaip profsą­
jungų klausymas, . „Nožnicos“ ir 
kitų, pasigirsta šalyje vėl du isto­
riniai sutrenkimai, kurie pasiliks 
SSRS istoriniais: tai Lenino mir­
tis ir Trockio pasinaudojimas Le­
nino mirtimi, atidarytas bolševiz­
mo ir Kominterno revizavimas— 
„Uroki Oktebria“ raktų! Čia jau’ 
(gale 1923 m. ir pradžioj 1924) 
atvertas oportunistinis revizavimas 
ne tik generalines ūkio linijos, 
bet ir abelnai viso bolševizmo.

Ši ataka nepavyksta ir jo ra­
ktas „Uroki Oktebria“ lūžta! Vie­
ton įsigyti draugų ir pritarėjų, 
partijos nariai atvirai pradeda sta­
tyti klausymą apie užbaigima gin­
čo su „gerbiamu vadu“. Sausio 
ir vasario mėnesiais 1924 m. pir* 
mą syk pasipylė iš visų pusių gu­
bernijų ir centralinių partijos or­
ganizacijų rezoliucijos su reikala­
vimu—išmesti triukšmadarį ir lau­

žytoja partinės ir darbininkiškos 

partijos eilių. Pačiame gi centra- 
liniame partijos komitete Kame­
nevas su Zinovjevu stovėjo už 
tiesioginį paitinį išieškojimą. Dau­
guma CK ir CKK. narių dar su­
tiko laukti pasitaisymo, nes 
žmonių valstybės mašinOš

vis. Ar su raudonaisiais, ar caru! 
Apie jokias kerenskinės demokra­
tijos, pati Kolčaką, Vrangėlį, 
Dutovą, Judeničą ir kitus, nebu­
vo ko ir kalbėti. Klausymas sto­
vėjo grubus: arba su raudonai­
siais, arba su caru! Trockiui su 
jo šalininkais irgi buvo tik toks1 valdyme buvo maža.
kelias. Ar galėjo tuomet Trockis] • Prisiartino galas 1926 m. ir 
su trockistais, apart bendro apsi- pradžia 1927 m.
ginimo kitaip pasielgti? Ar galėjo (Bus daugiau.)

—Ttūria! Tai buvau aš. Tu pa-1 
kfiuvai po mano kojomis, bet aš| 
vis paskui juos giniausi. Vijausi 
nuo pat miesto, bet nepavijau.

Džanmurčius nusiėmė kepu 
rę, pasikabino saują pieskų ir už 
sipylė ant galvos. Jiedu sėdėjo ir 
nesijudino iš vietos. Parvytas ar­
klys negalėjo stovėti. Jis gulėjo 
ir neturėjo jėgų pakelti galvai ir 
laikė paguldęs ant žemės. Džan­
murčius tyliai persirišo ant kojos 
žaizdą ir palingavo galva. Koks 
tai rusiškas mužikas prajojo ne­
tolimai keliu. Budajus su kirgyzu 
pasižiūrėjo vienas į kitą. Vėliaus 
Džanmurčius sumurmėjo tą, ką 
kiekvienas mano apie save:

— Vežimu dasivyt negalima, nes 
jie nusibastė į kalnus be jokio 
kelio. Į tę!—Ir jis nurodė plačia 
bevilčią linkmę, vadžiodamas 
ranka link miestų, tolymų kalnų 
viršūnių.

— Atleisk parpūgą(diržą)! Pad­
vės!—tarė Budajus, kryptelęs gal- 
ya j parvytą arklį.

— Barabiv! (visvien).
Kelyje pasirodė keliatas kir- 

gyžų. Jie jojo j miestą prekiauti. 
Jie prisiartino ir nuostabiai žiūrė­
jo j- prasidėjusią agoniją. Bėras 
arklys ištempė kaklą ir išvertė 
dantis, nei tai nusijuokė. Kaulai 
išsišovė ir ištempė odą. Laibos 
kojos drebėjo,

—Jei dar papiaut.i, būt galima 
valgyti! —tarė vienas iš prajoju­
siųjų.

— Barabir-patvirt no Džanmur­
čius. Kirgyzas nusėdo iš balno 
ir greitai priėjo prie arklio. Bu­
dajus matė ką tai mažu peiliuku 
atsargiai padarė apie gerklę. Pa­
sirodė tamsi-raudona arklio kakle 
žaizda ir- galva atsilošė atgal. Li­
kusieji raiteliai nusėdo taipat ir 
pradėjo lupti odą. Budajus pama­
tęs ant raudono baltas gyslas ir 
atvirto. Tik dabar jis suprato, kad 
arklys papjautas.

Juodas kraujas plačiu lataku 
tekėjo geltonomis prieskomis. Po 
pačiu arkliu jis buvo aiškiai rau­
donas, o toliau sunkėsi į smėlį. 
Kraujuota tamsi, geltonam smėlyj 
dėmė, darė pakratanfj įspūdį. 
Viršuje skrajojo erelis. Keleiviai

rėžė mėsą ir suko ją j odą. Pas 
kiaus pats seniausis kreipėsi į 
Džanmurčių ir trumpai užklausė:

-Kiek?
—Džanmurčius net neatsakė.Jis 

patraukė pečiais. Tada senis sakė:
—Negerai kelionėj skriausti ke­

leivi. Mėsą, odą, balną aš par­
duosim Pinigus paliksiu arbatinėj. 
Žinai, prie dunganų valgyklos?

—Čhoš,—atsakė Džanmurčius.
—Sau imsiu nedaug,—užbaigė 

senuks ir nuėjo pas arklį. Jie už­
sėdo ir nujojo link miesto.

— Geriaus šis kraujas būtų bu­
vęs mano—tarė Džanmurčius, 
rodydamas akimis j lataką. Bu­
dajus tylėjo. Džanmurčius tęsė to­
liau:

—Tiūras lūko opijų! Jo dūšia 
draugauja su allaku.Jis daug pri- 
sapnuoja. Jis nekaltas. Marianą 
pavogė Balzakas. Ko jauna mote­
ris juokauja. Negerai kuomet kū­
dikis prieina prie vilko. O Džan­
murčius vertas mirties. Danmur- 
čius užmiršo, kad ir Kaličą kur 
tai slaptai išvežė. Džanmurčiuaus 
tuščia širdis. Kam bus jo būda. 
Džanmurčiaus laukia mirtis. Tiūr 
ras miega. Džanmurčius turi iš­
gelbėti Marianą! Aida! (Eikime.)— 
Jis paėmė Budajų už rankos ir 
pastatė. Jiedu paliko lataką krau­
jo, išimtomis kulkomis revolyerį 
ir nuėjo link miesto. Budajus at­
siduso. Jis atsiminė, kad ant kran­
to pasiliko būda. Tę pasilikę Ma­
rianos drabužiai ir vakarienė, ku­
rią ji paskutiniu sykiu pagamino.

4. Širšės Išstojimas. Ma­
žas rainelis ropojo ištiestu sieks­
niniu žemlapiu. Nakties tyla siau­
tė visame name. Retkarčiais sus­
kambėjo jo pentinai, kuomet jis 
su žvake rankoj pasijudino j kitą 
vietą. Jis atydžiai skaitė vietų pa­
vadinimus ir spalviniu paišeliu dė­
jo žymes. Pirm ryto, pabeldus j 
duris įėjo Budaju1. Jis buvoiš 
balęs ir suliesėjęs. Aiškios raukš­
lės dengė jo veidą. Plaukai pra­
žilę, Akys įdubu-ios. Balsas priil­
sęs ir nevienodas.

—Kondratijau, ką tu darai?
—Rengiuosi kelionėn.

Budajus tylėjo. Jiedu žiurėjo 
vienas į kitą.

—Matai gi tarė Kondratijus— 
koki dideli plotai. Aš studijuoju 
žemiapį ir matau, kad rytoj ga­
lėsiu iškeliauti.

— Nesuprantu nieko.
—Paklausyk. Tu pastatei sargy­

bas ant praeinamų vietų, bet jos 
snaudė, ir kontrabanda piaėjo. 
Dabar sumaniau veikti kiti ip. Aš 
jodinėsiu visu rubežium, visais 
perėjimo punktais.

Kondratijus parodė ant žem- 
lapio tamžalę kalnų virtinę. Ji tę­
sėsi nuo kampo į kampą per vi­
są žemiapį.

— Kuom Balzakas - stiprus? Jis 
siunčia įvairias bandas ir įvairiu 
laiku. Aš perkirstų visus kelius ir 
sutiksiu juos pusiau. Pradžiai del 
manęs pakaks.

—Taip, bet žinok, kad jie tavęs 
nepagailės susitikę,—pratarė Bu­
dajus.

—A iniųoti žmonės’man sutei­
kė visas žinias, ir aš susižymėjau 
jų visą judėjimą valandomis ir da­
tomis.* Pažiūrėk į žemiapį, kaip 
sužymėtas. Tai dienos, kuriose 
maž daug kožna partija turės pra­
eiti punktus. į Kitajų ar iš Kita- 
jaus.

—Bet tu turi skubėlis. Tai ne­
galimas daiktas,—tvirtai tarė Bu­
dajus.

— Kaip tik tame ir visa bėda. 
Ta> bus pėsčio darbas. Jie trauk­
sis kelis mėnesius Bus brangi 
kožna valanda. Bet aš kožnądien 
jų išlošiu po tris valandas.

— Kokiu būdu?—klausė Buda 
jus;

—Tu žinai, kad mūsų arklui 
tiek reikalingi laiko piim negu 
galima leisti j žolę. .

—Taip, atsakė Budajus!—Bet 
valdiškus imti negalima. Įiems 
reikia prilaikyti avižos.

Kondratijus pašoko ir jo a- 
kys sužibėjo;

—Teisingai! Bet aš įpratinau 
penkiasdešimts kirgyzų arklių, ku­
rie nereikalauja paėdimui jokio 
laiko.

—Kondratijau, tu tikus pulko 
vadas,—išdidžiai tarė Budajus ir 
abu užsijuokė.

—Jau diena, mum laikas.
(Bus daugiau.)

2



R Y T Q.1ÜS gegužio 16 d. 1929 ir

Korespondencijos SKAITYKITE UŽSIENIO DARBININKŲ LAIKRAŠČIUS

—Sąliut, tu bolševikų šmote! 
Ką tu dabar pasakysi, kad pirmą 
mojaus jūsų susiedą šaudė visuo­
se svieto kampuose. Mes norėjom 
kad ir Ragozinas, argentinckas 
prezidentas juos šaudytų,, ir mes 
jo prašėm, kad jis duotų mum 
savo vaisko ir kokią armotą, tai 
mes būtume šovę j „Rytojaus" 
namą, ale jis mus išvijo. Jis tur­
būt ir bolševikas.

—Taip, dėde, pirmą gegužio 
įvyko pasauly daug kovų. Dabar 
labai ryškus bendras frontas prieš 
darbininkus: ir socialistai ir rad? 
kalai ir katalikai ir fašistai visi 
stato keteras prieš tą atūžiančią 
komunizmo bangą. Visi tie niek­
šai sueina j vienybę, kuomet ma­
to prisiartinantį jų duondaviui ka 
pitalizmui pavojų. Tos visos parti­
jos, kurios šiandien gina kapita­
listų krepšius, jos maitinamos 
didžturčių nuotrupoms, o jų na­
riai yra kapitalistų šunes.

—Tai kodėl taip yra Petrai? 
Pasakyk, kodėl tie bolševikai 
kyla prieš valdžią? Jie turbūt 
gi darbo dirbti?

—Žmones agituoti, dėde, kad 
jie tingėtų, mums neprisieina, nes 

> kiekvienas žmogus turi prigimtą 
palinkimą. Ši tingėjimo prigimtis 
ir daro vis kas kart didesnį tin 
ginių ir išnaudotojų skaičių, ku­
rie deda visas pastangas, kad tik 
prisiplėšti lobio ir apsidrausti nuo 
darbo,

—Ale, Petrai labai negražu tin­
gėti. Paklausytum ką sako kimi 
gai per pamokslus.—Ant karštų 
blekių taą bus prirakintas, kuris 
tingės tarnauti ponui dievui.

- -Užtai dėde, jie taip sako, kad 
jie patys didžiausi tinginiai. Su­
pratimą turi, *kad tą produktą, 
kurį suvartojame—turi kas nors 
pagaminti, o jei visi imtų tingėti, 
tai kuom-gi ir tie palis kunigai 
palėbautų?

— No, Petrai. Kunigai gano dū­
šias, meldžiasi už jas, o jos bū­
na išganytos.

—Tik del svieto akių, dėde, jie 
meldžiasi, ir tomis savo maldo 
mis neišgano jokios dūšios, nes 
jų nėra.

— Tai ką jie išgano, Petrai?
—Kišenius, dėde. Kišenius iš­

kraustė su tais savo religiniais 
burtais. Aš tau nekartą, dėde aiš­
kinau, kad jokių dūšių, ir joms 
panašaus nėra, yra tik sudėtinoji 
materija,, vibiacija, spinduliai ir 
keitimosi procesas, kas ir tveria 
organinius pasaulius.

—Aš, Petrai šitokių nopoščių 
negaliu jokiu būdu j savo galvą- 
suimti. Aš kada ateisiu pas tave, 
arba tu pas mane, o paskui ge- 
rái pasigersim, tai mažu aš suim­
siu.

—Žinai, dėde, kad aš negeriu.
— Na tai tu galėsi duoti lekci­

jas negėręs, o aš gerai įšidrošiu, 
tai mažu suprasiu kas Jie do no- 
poščiai.

—Pasigėrės, dėde nė tiek ne­
žinosi, kiek negėięs. Kuris nuo­
latos pasigeria, jis prageria ne 
vien tik sveikatą, bet atmintį, pro 
tą. žmoniškumą ir pirm laiko nu­
eina j kapus.

—Tai gerai. Tu man turėsi ka­
da duoti lekcijas negirtam, o šian­
dien tai aš tave kviečiu atsilanky­
ti ant mūsų dvigubos šventės, ar 
ke se džo, kaip tas Štrabinckas 
sako.

—Kas .ta „dviguba šventė“- dė­
de?

—Skaitei strabincko gazietoj 
yra padėta... Lietuviško druko 
šventė.

—Ai, tai jūs minėsite lietuviš­
kos spaudos atgavimo sukaktu­
ves.

—Si, Pedro, mes visi tiligentai 
ruošiamės ba labai vožna šventė.

— Taip dėde, „vožna“, tik 
visiem. Rusijos carų valdžia 
redama lietuvius nutautinti—už­
draudė turėti spaudą. Rasdavo 
pas kurį sunkiai įgautą knygelę,

vis 
tin-

ne 
no-

Itą siųsdavo j Sibirą arba pūdyda­
vo kalėjimuose.

—Tai bianri, Petrai, buvo val­
džia, ir gerai, kad ją bolševikai 
šumatralino.

—Taip, dėde, bjauresnės nereik, 
kaip buvo caro valdžia, bet da­
bartinė Lietuvos valdžia ir už aną 
biauresnė.

—Kaža te la boka! Kokiais su- 
metimiais tu taip sakai? Lietuvą 
valdo mano kūmas A. Smetona, 
Valdemarų Aužius ką pas mane 
karves ganydavo ir kiti mano ge­
ri pažystami, už kuriuos galvą 
galiu padėt.

—Ar ant paduškos, dėde?
—No! Padėt galvą, tai 

nupiaut.
—Arčebatui, dėde?
—Kažą te la boką! Su 

negaliu susišnekėt.
— Kad tu dėde labai keistai kal­

bi. Nors tavo galva nie.kam ne­
verta, bet už tokius aklus bude­
lius paguldyti vistiek neverta. Jie 
ne tik ką kankina darbo žmones, 
bet ir tą pačią spaudą nemažiau 
varžo už carą.

■—Ką tu šneki, Petrai, dabar 
valnastis krajuje.

—„Valnastis“ tik niekšam Lie­
tuvoje, bet ne žmonėms, dėde. 
Spauda tik reakcinė nevaržoma, 
o darbininkų spauda labiau su­
varžyta negu carų laikais. Ne tik, 
kad į kalėjimus uždaro, bet . ir 
mirtimi baudžia.

—Ką jau nubaudė? Aš mistinu, 
kad tu tik prasimanęs taip šneki.

— O Požėlą, Oreifenbergj, Čior- 
ni, Giedrį?

— A, tai jie buvo bolševikai, 
Petrai. Jie norėjo krajavą valdžią 
nuversti; o kiimas Smetona liepė 
juos nušauti.

— Žmonės valdžias verčia, dėde 
ne iš gero. Verčia kad negali pa­
kelti apsunkinimų. Lietuva pilna 
visokių parazitų. Laukai ir klima 
tas, nuo ko piiklauso visa šalies 
gerovė labai blogi, o industrijos 
—visiškai nėr. Tad darbininkams 
jokios išeities nėra, kaip tik vers 
ti tą valdžia po velnių, ir imti 
tvarkyti darbininkam. Ir kvailas 
kiekvienas, kuris eis į tas feoda- 
listines buržuazijos spaudos at­
gavimo sukaktuves, kurias ruošia 
visoki išmatos.

—Nugi mažu ir teisybė, Petrai, 
ką aš žinau? Tai kaip tu jakai, 
Petrai: f r mą eit į tą rabaksą, ar 
ne?

—Tau, dėde, verta, nes tę su-' 
sirinks į tave panašūs. Mes, dar­
bininkai spauda naudojamės tik 
užsieniuose, ir jei prisidėtume 
prie jos paminėjimo, tad visi sa­
kytų, kad jau mūs galvose vėjai 
siaučia.

—Na tai čiau, aš tariu apsi- 
mislyti.

—Tik nepersimislyk, dėde, kad 
neatsitiktų kaip .su tuom asilu.

.—O kas Petrai sujuom atsitiko? 
‘ —-Ugi, dėde-—pastipo. ‘ ¡

— A, a. Tai lik sveikas."

reiškia

tavim

PANTAPLINĖS TELEGRAMOS.
Kuomet J. Mainioniui atsakai 

kad B. Švedas dezorganizatorius, 
organizacijoms netikęs, tad jis vis 
negali suprasti, nors jau aiškiai 
mato, kad jis ir jo boba tai visa 
organizacija, km i sulyg jais „ve­
da liaudį prie išsiliuosavimo“. Dar 
Mainionis nor jį pripiršti atgal 
rytoj iečiams.

Vis dar nenorėjau tikėti, kai! 
G. Tiempo gazieta išleidžiama 
tikros dezorganizacijos tikslais, 
bet pamačius 6 num. iš Cotdo- 
bos užpuolimą ant „Ryt.“ už tai 
kad jis piešia neorganizuotųjų pa­
laidumą. Sulyg „D. Tiesa“—tik 
organizuoti palaidi ir .niekšai, o 
neorganizuoti tai geri žmonės.

Bronius iš .' darbininkiškų or­
ganizacijų išmestas, tad ir giria 
neorganizuotumą.

darbininku manifesta­
cijos.

Rosario.-—Čia proletariatas 
veikia pusėtinai. Geg. 1 d. gali­
ma sakyti pirmu kart apsistojo 
visas judėjimas ir miestą apsiautė 
mirtinoji tyla. Omnibusai ir tran- 
vajai nepasirodė. Tik su raudo­
nomis vėliavomis ir užrašais ,,l-o 
de Mayo“ šę ir tę lakstė auto­
mobiliai. Gatvėje 5 de Febrero 
pasirodo po raudona vėliava bū­
rys darbininkų. Tai komunistų 
partijos, Rosarijos rajono organi­
zacija. Jiems pasirodžius darbi­
ninkai visomis gatvėmis prie jų 
plaukte plaukė. Pasigirdo dūdų 
orkestro „Internacionalo“ garsai. 
Kiek obalsių, kiek buržuazijai ir 
fašizmui pasmerkimų... Ateina 
galvon mintis: „kuom pasilaiko 
šių dienų tokios skaitlingos dau­
gumos neapkenčiamas kapitaliz­
mas"? Veidmainybėmis, apgaulė­
mis, papirkimais, persimetėliais, 
pníYokatoriais, sabotažninkais ir 
t t.

Pažengus gatve España, prieš 
1448 num. minia apsistojo. Iš 
pryšakio, toli girdėtis kiti orkes­
trų garsai. Prisiartino kita tokia 
skaitlinga minia, su vėliavomis, su 
Lenino paveikslais. Susiėję dvi 
minios entuziasmingai chorai dai­
navo „Internacionalą“, pasakė ke- 
liatą trukšmingų prakalbų.

Maršuojant šiai skaitlngai 
miniai su revoliucinėmis daino 
mis, orkestrais ir obalsiai; su 
augštai iškeltomis kovos vėliavo­
mis ir Lenino paveikslais, net ir 
patys kapitalistai išėję iš savo 
palocių, rimtai stovi ir prisižiūri i 
tą proletariatą, kuris anksčiau ar 
vėliau nusuks jų žiauraus viešpa­
tavimo sprandą.

Taip minia, kaip vanduo 
plaukė į Plazą Congreso, kame 
apie 5 vai. iš dviejų tribūnų tęsė­
si prakalbos. Kalbėtojai nupiešė 
dabartine, dienas baigenčią kapi­
talizmo sistemą, kaip organizuota 
vienybe prieisime socialę revoliu- ( 
ciją, kaip kenksmingi yra tie, ku- j 
rie drumsčia darbininkų organi- i 
zacinę vienybę; kaip auga mūsų , 
eilės kaip atpuola provokatorių 
ir kitokių niekšų juodieji melai, j 
kuriais dumia žmonėms akis.

Gaila, kad iš mūsų tautiečių , 
mažai dalyvavo šioje protesto iš- ( 
kilmėj. Reikia draugai neatsilikti, ( 
nes 
mo

tuomi pagreitysime kapitaliz- 
galą.

Tibuvis.

--------  s
I d. 2 v. p. p. Narės ir norinčio 
prisirašyti atsilankykite. Paskaita 
ir susirinkimas atsibus Brazdžiū­
nų bute, Punta Arena 4415

Korespondentė.

LIETUVOS FAŠISTŲ GUDRYBĖS
Kruvinasis Voldemaras, kol 

cocial-demokratų ir darbo fede- 
rantų vadai turėjo kiek įtakos 
darbininkuose ir kaimo varguo­
menėj ir kol ta įtaka buvo rei­
kalinga ir naudinga fašistų vald­
žios stiprinimui, mylavo juos ir 
gausiai teikė jiemstrupinių. Social­
demokratų ir darbo federantų va­
dų atviras tarnavimas fašistams 
pakirto jų įtaką, o darbininkai ir 
kaimo varguomenė vis daugiau ir 
daugiau pasiduoda komunistų į- 
takai susirūpino tuo Voldemaras 
ir ryžosi gelbėti padėtį—taisyti 
savo sėbrų s. —d. ir d.—f. vadų 
markę.

Balandžio 2 d. politinė poli 
cija apsupo social-demokratų ir 
darbo federantų CK—tų buvai- 
nes, padarė kratą ir areštavo daug 
s.—d. ir D. f. vadų. Areštuotų 
tarpe randasi be kitų ir Kairys, 
Galinis, Bielinis.

Žinoma, s.—d. ir d. f. vadai 
ūmai bus paliuosuoti, nes kruvi­
najam Voldemarui lie yra reika­
lingi ir naudingi. Šitais areštais 
Kruvinasis Voldemaras nori vien 
pakelti social-demokratų ir darbo 
federantų vadų įtaką darbininkų 
ir darbo valstiečių tarpe, kad ta 
įtaka vėliau galėtų panaudoti fa­
šistų valdžios stiprinimui.

Jei fašistų valdžios neremtų 
pusiaufašistai social-demokratai ir 
darbo federaniai, tai ją seniai bū­
tų Lietuvos darbįniokai ir darbo, 
valstiečiai nuvertę.

A. Bekampis.

Leidžia Jung. Valstijose:

„Laisve“
Dienraštis. Kaina metams 8 dol. arba 19 pesų.

46 Ten Eyck. St., Brooklyn, N. Y.

„Vilnis“
Dienraštis. Kaina metams 6 dol. pusei 3,50 

3116 So Halsted St., Chicago, III.

„Darbininkių Balsas“
Mėnesinis žurnalas. Kaina metams 2 dol. arba 5 pesai-

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Leidžia Sovietų Sąjungoj:

„Raudonasis Artojas“
Valstiečių dvisavaitraštis. Kaina met. 1 rub. 20 k. arba 3 pesai.

BSSR Minsk Sovetskaja ui. CKKP(b)B.

Reikalaukite tiesiai iš suminėtų laikraščių redakcijų.

Lietuvių šoferių Akademija

•r

i

s 60 60 $

PILNAS KURSAS SU KNYGUT
DIDŽIAUSIA PIETŲ AMERIKOJ

ir vienintelė kurį garantuoja DIPLOMĄ.
Pamokas duoda Europiečiai ir vietiniai diplomuoti technikai- , 

specialistai su naujausio modelio lengvais ir sunkiaisiais geriau-H 
sios rūšies automobilais.

Lietuviai naudokitės proga, nes jūs čia naudositės didžiausiomis^, 
nuolaidomis šioje teisingiausioje įstaigoje.

Nepamirškit, kad tai vienintėlė mokykla kurį duoda pamokas; ' 
Buenos Aires miesto centre.

Mokinimdsi valandos nuo 8 ryto iki 22 v. vak. taip-pat i 
šventadieniais.

Agencija suradimui šoferio darbą neapmokama.

Tranvijai 17, 10, 18, 21,22,43,61,74, 102, 104.

BIZNIERIŲ VAKARAS.
Šundaktario pamočninkas Šta- 

binckas su štabų, kuriame figū­
ruoja ir mūsų sabotažninkų pora, 
geg. 4 d. sal. Almirante. Brown, 
turėjo vakarą. Vaidino tuščią ko­
mediją, kurioje dalyvavo ir patsai 
Š. pamočni kas, kuris stengėsi 
prajuokinti publiką, bet neprajuo­
kino. Kiti taipat nieko nėištaisė.

Paskiaus buvo sakytas mono­
logas, kuris' prilygsta lietuviško 
ubago poteriui ir vien apie pie­
menis. Argentinoj piemenų nėra, 
tad ir niekas į jį domės nekreipė, 
nekurie pašvilpė.

Šokėiai buvo patenkinti, nes 
vietos buvo tuščios, del penkis 
kart tiek publikos kiek buvo-

Vienas Daknio pasekėjas rin­
ko kokiam tai „tautos namui“ au­
kas. Žinoma, kad Štabinskas ne­
atstovauja jokią organizaciją, o 
vien tik kišeniaus reikalus, tad ži­
nia, kad tos aukos sueis į jo fon­
do patį dugną.

Bendrai imant, loterija, bufe­
tas, aukos, įžangos sudalys šun­
daktariui „daktarišką“/ pelną. Ne- 
bereikalo jis rašė j Lietuves fa­
šistų „Lietuvos Aidą“ išvadinda­
mas lietuvius durniais, kad jie 
nenori būti- „daktarais“, jo pa- 
močninkais. Tiesa, jau dabar turi 
Bronių su motkelė, ir kuomet jie 
gazietoms nusišvilpins galės ne­
šioti Štabinsko vaistus ir rekla­
mas.

Toki gaivalai nieko kito ne­
nori, tik kcdaugiausiai, mulkių. 
Tuomet 
tokiáis 
šenius.

Bet 
sibaigti 
Darbininkai turi eiti į 
cijas ir 
ii jas kontroliuoti. Tik taip 
kia 
kai.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle PINZON 1335—Barracas. U. T. 21—1022

Voko Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo- 
: kiečių skonto. Kainos prieinamos.

Tajpgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos. _

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti,'o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

VAKARAS MITINGAS.
Rosarios gelžkeliečių sąjun 
salėj „Recreativo“ atsibuvos

puikus vakaras su mitingu. Buvo 
paminėta 1 Gegužio svarba išreikš­
tą protestas prieš kapitalistus, prieš 
Čekagos tragediją kame tapo nu­
žudyti kelintas darbininkų už rei­
kalavimą 8 v. darbo dienos. Pir­
miausiai muzika užgriežė „Hijo 
del Pueblo", paskiaus suvaidino 
dramą: „Nekaltai nuteistas“, kuri 
padarė didėlį įspūdį.

Paskiaus buvo gyvas vaizdas 
kurį perstatė įdomiai apsitaisiusi 
mergaitė su raudona vėliava ran­
kose. Muzika tuom kart griežė 
darbininkų Himną, o publika vi­
sa sustojo.

Visų tautų darbininkai orga­
nizuojasi ir šaukia organizuotis, 
tad neatsilikime ir mes lietuviai. 
Turime dėtis prie visokių centra­
lizuotų organizacijų ir nebūt pa­
laidiems. Nes tik organizuotai iš- 
siliuosuosime iš kapitalistinio jun­
go.

g'

Unfjos Narys.

IŠ MOTERŲ SUSIRINKIMO:
Bal. 21 d. Berissoj atsibuvo 

LDSA. 141 kuop. susirinkimas, 
kuriame tarp kitų reikalų buvo 
skaityti trys laiškai: vienas iš cen­
tro su paskaita apie kūdikių prie­
žiūrą kuri bus skaityta geg. 25 d. 
6 v. vakare, kurios pasiklausymui 
prašome atsilankyti visas ir visus. 
Antras laiškas iš Rosarijos, kuria­
me rosarietes praneša, kad su 
L. Švediene toliaus jokio bendre 
neturėsiančios, kas yra labai gir­
tina ir lauktina įu darbų. Trečias 
laiškas iš „R.“ kas link mūsų nu­
tartų agitacijinių lapelių, kuriuos 
del kuopos silpnos finansinės pa- 
dėtės nutarta atidėti ant toliaus.

Į kuopą prisirašė E. Žebraus­
kienė. Nutartą dalyvauti 1 Geg. 
apvaikščiojime, ir rašyti Vargdie­
niui laiškas su prašymu išnuoma­
vimui birželio 9 d. saliono, pa­
minėjimui 1 metų mūsų kuopos 
gyvavimo, nuo kurio pelną nuta­
rėm skirti mūsų mylimam „Ryto­
jui“. Tą pat birž. 9 d. visos k. 
narės n sitaré nusifotografuoti.

Už metinę mūsų kuopos mo­
kesnį, į centrą pasiųsta $ 28,65. 
Susirinkimas šaukiamas geg 19

esq

FARMACIA „ASTER“ 
(VAISTI Ė)

M- Podolskio.
Calle Oorriti 4300.

Lavalleja
Čia jūs galite gauti geriausių 
viaistų ir daug pigiau negu 
kitur.
Lietuviai įsidėmėkit ir ateikit 
persitikrinti.

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN* Í

T Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri-

U einamą kainą dirba vyriš- 
[j kus rūbus diplomuotas siu- 
£ vėjas:
S JUAN MILASENKO
í Nueva York 4779, BERISSO

vaistais ir teatrais, ir 
būdais tik kraustyk

ki- 
ki-

už-taip neturi būti. Turi 
visokių aferistų dienos.

organ iza- 
orgnizaciniai darbuotis 

vei- 
visi sąmoningi darbinin- §

awawwz

STATOME MEDINIUS NAMUS!

Visi sąmoningi darbininkai 
stengtis nušviesti organizuo-turi

turn3 svarbą visiems draugams.
Ten buvęs.

Lietuviai, kurie perkate lotus ir norite statyti nrmus, 
kreipkitės į mus, nes mes,statome agulniai ir nuo dienų, 
ir galime supirkti savo medžiagą. Darba attekame greitai 
tvirtai ir gražiai.

s

J. JUŠKA IR A. VEPŠTAS.
CALLE GUTIERREZ 1948, Avellaneda.

Galite persiųsti pinigus už$2. 80m/n
ir neturite mokėti brangiau siunčiant pirmą kaitą. Šiuo būdu pasiųs­
ti pinigai išmokami Lietuvoje laikotarpy nuo 6 iki 10 dienų.

Taupomojoj kasoj mokame5 / O t metus
Nuošimčiai prirašomi kas metų ketvirtis.
PARDUODAMA VISŲ LINIJŲ LAIVAKORTĖS. Laivakortės „DE
LLAMADA“ išsimokėjimui.

LIETUVIŲ SKYRIUS.

Banco Holandés
DE LA AMERICA DEL’SUD.

CALLE 25 DE MAYO SI, kamp. B-ėm MITRE. BUENOS. AIRES.

3
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Vietos Žinios
d. O Gor- 
ruošia paši­
lai faktas,

Vėl pasilinksmin­
sime.

Kad gegužio 18 
man 108 „Ryt“' b-vė 
linksminimo vakarą,
nes jau ir lapeliai išleisti. Bet, 
kad tę susirinks gražiausi mūsų 
draugai ir draugės, tas taipat ne­
užginčijama, nes „Rytojus ‘ pa­
saulinės darbininkų sąjungos, lie­
tuvių sekcijos avangardas, tvirto­
vė prie kurio mes susispietę ko­
vojame su visokiais maskuotais 
ir nemaskuotais priešais. Kiekvie­
no doro darbininko pareiga—lan­
kytis į „R“, b-vės parengimus ir 
būti jo šalininkais: platinti jo rek­
lamas, atsišaukimus ir visokią pro­
pagandą.

„Rytojus“ yra kaipo kultyva- 
torius raujantis usnis ir dagius iš 
darbininkų dirvos. Tad visos ir 
visi gegužio 18 d. 8:30 vai. vak. 
j O. Gorman 108, kame bus šo­
kiai žaidimai prie puikaus dūdų 
orkestro.

Rytojiečiai kaipo moterų, ger­
bėjai, tad joms ir įžangas veltui 
duoda, tad moters ir merginos 
turi lankytis ko skaitlingiausiai, 
nes už skrajukes atvirutes bus 
puikių premijų.

SakaPukas,

nęs klausė, ar ištikrųjų D. ir M 
Ratelis atsimeta nuo „R.“ Mato­
ma keno tai neapgalvotai skleid­
žiama gandas, kad D. ir M. 
„fašistinis" ,-r nenori su darbinin­
kiškomis organizacijomis turėti 
reikalų. Net vienas draugas J. M. 
pareiškė, kad jie daugiau j DMR. 
parengimus nesilankys, jei nebus 
ruošiama „R." naudai. Bet aš pa­
reiškiau, kad ir šis ,’,R." naudai, 
tik nežinau del kurios priežasties 
j skelbimus neįdėjo.

Matoma, kad iš šios priežas­
ties ir publikos stokavo j mūsų 
salioną.

Rateliečiai turi būt ne tik ge­
rais artistais, bet ir diplomotais. 
Apart scenos, turi būt geri darbi­
ninkų draugai, propagandistai 
darbininkiškos minties,—ot tada 
darbininkai jus mylės, gerbs, jūsų 
parengimai bus skaitlingai lanko 
mi mūsų draugų darbininkų.

Leike vaidinimo buvo laba: 
trumpai dainuota:—ar ne sceno- 
liaus tik bus kaltė? Manau, kad 
revoliucionieriai būtų traukę ir 
ilgiau jei ne su ta savo uždanga 
būt pasiskubinęs, o veikalas būt 
dar įvairesniu buvęs.

Lakštutė.

R.

lAplankykite ligonį.
Susirgo sunkiai drg. J. Matas 

iš Vildes, kuris tapo paguldytas 
į ligoninę Rwscn Pabellón 4. Sa­
lé 2_įlova 23.

Draugai ir pažystami lietuviai 
jį aplankykit, kas palinksmins jo 
ilgas bgoje valandas.

Jo Pažystamas.

Pa ieškau Onos Oedrienės- 
Kambaraitės paeinančios iš Suba­
čiaus, stoties Panevėžio apskr. ir 
J. Kriščiūno iš Kupiškio miestelio.

Jie atvyko j Braziliją 1928 m, 
Kas juos žino, arba jų pačių 

prašau atsiliepti šiuo antrašu:
Montes de Oca 146, .
Avellaneda Bs. Aires

P. Sereika,

Kuriam tikslui.
Teko patirti, kad lietuviškų 

fašistpalaikių galva Argentinoje, 
asmeny p. J. Skinkio, iš apsilan­
kančių įvairiais reikalais renta 
kokias tai aukas. Užklausus kuriam 
tikslui aukos renkamos, Skinkis 
nenoroms paaiškina, kad esą ren 
karna statymui „Tautos namo“. 
Paaukavusiems pesą arba mažiau 
ponas rinkėjas išdrįsta net išme­
tinėti.

Bet svarbiausia tai tas, kad 
aukų rinkėjas Skinkis neturi jokio 
aukų lapo, ir paaukuotus pinigus 
kemša tiesiai savo kišeniun.

Įdomu būtų sužinoti, kas j- 
galiavo Skinkį rinkti, kaip jis sa­
ko „Tautos namui“ aukas. Nes 
paprastai, panašiam tikslui aukos 
renkamos tam tikrų komitetų, su­
darytų jš organizacijų atstovų, 
arba atskirų asmenų su tokių ko­
mitetų įgaliavimais ir tam tikrais 
aukų lapais, kuriuos kiekvienas 
aukuotojas pats įrašo paaukuotą 
sumą ir savo pavardę.

Kaip žinoma, tokis komitetas 
Argentinoje neegzistuoja, todėl 
J. Skinkis neturi jokios teisės to­
kias auka? rinkti, o jeigu renka, 
tai verčia manyti kad jis tai daro 
savo kišenės labui, Iš visko maty­
tis, kad Skinkis nujauzdamas'sa 
vo „diplomatiškos karjeros galą 
(nes kaip teko patirti, jau Volde­
maras rengiasi jam propelerį įs­
tatyti už blogą Lietuvos reprezan- 
tavimą), sumanė pasipinigauti, kad 
įsitaisius vaistinę, kur vėl galėtų 
bonkutes plauti ir „daktariškus“ 
patarimus duoti, kaip, kad anais 
laikais Vilkaviškyį.

Turint’eji reikalų su konsula­
tu, iš kurių Skinkis prašo aukų, 
patartina reikalauti įgaliavimo ir 
tam tikro a»kų lapo, o tuomet 
patys pamatysite kuriam tikslui 
aukos renkamos.

Laikas jau susiprasti draugai. 
Meskime tikėję tiems, kurie „per­
daug" pradeda rūpintis mūsų rei­
kalais, ir patys daugiau jais rū­
pinkimės susibūrę į darbininkiš­
kas organizacijas.

Kūjis.
(Nuo Red. Iš įvairių praneši­

mų, matoma, kad I. Skinkis tik 
su Sfabincku susitarė „statyti na­
mus", nes „tautos namas“ bus 
geriausia varža gaudymui pesų.)

Numerio kaina 10 centavų.

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

i

1929 m. gegužio (mayo) 16 d.

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Paieškai! P. Cergelio Pais- 
triečių kaimo Pumpėnų valse, ir 
J. Kukurio Poteikių k. Daujėnų 
valsč., abu Panevėžio apskr.

Cergeilis atvažiavo į Argentina 
1924 m., kadaise gyveno Zarate 
F.C.C.A. Kukuris atvažiavo karės 
metu

Jų pačių, aiba kitų apie juos 
žinančių prašau atsiliepti šiuo 
antrašu:

Montes de Oca 146, 
Avellaneda Bs. Aires.

J. Jaslúnas

Mūrininkų streikas.
Geg. 13 d. entuziastingai iš 

ėjo Buenos Aires mūrų statybos 
darbininkai į streiką. Streikas ma­
toma bus laimėtas, nes darbinin­
kai tarp savęs didei solidarūs. 
Reikalavimai sudaryti iš 13 punk­
tų:

1) Pripažinimas unijos.
2) .Mūrininkai, staliai ir visi 

statybos darbininkai turi būt ima­
mi darban tik per uniją—sindi­
katą

3) Imti ar paleisti darbinin­
kus be sindikato negalima.

4) Dubeltavas mokesnis už 
virš valandžius ir sekmadieniais 
—visiškas poilsis.

5) Miuimalė mokesnis: visi 
oficialūs staliai, mūrininkai, ar- 
muotojai ir kiti § 1,15 į valandą; 
pusiau oficialūs—$ 0,95, peonai— 
$ 0,80, nepilnamečiams—$ 0,75 
ir nedaugiau kaip 6 valandos 
darbo.

6) 44 vai. darbo savaitės.
7) Konstruktoiius negali 

statyti, jokio darbininko sulyg
vo noru, turi atsiklausti sindikato.

8) Konstruktorius negali im­
ti daugiau kaip vieną pusoficialį 
del trijų oficialų.

9) Darbininkam 
turi būt 
nis per visą dirbti negalėjimo 
laiką.

10)

at-
sa-

susižeidus, 
mokamas pilnas mokes-

Mokesnys už darbą mo­
kamas kas antras šeštadienis ir 
išmokama darbo valandomis.

11 jKonstruktorius norėdamas 
suspenduoti, turi tartis su sin­
dikate valdyba.

12 Ilgai kalba apie apsaugo­
jimą darbininko gyvasties, kaip 
turi t.ūt statomi stulpai, kokios, 
medžiagos ir t. t.

13) Joks konstruktorius nepri­
valo grasinti darbininkams išme­
timu, kad darbininkas darbuojasi 
savo organizacijose, streikuose.

Lietuviai darbininkai kurie 
dirba statybos darbuose ir nėra 
sindikato nariais, turi pasistengti 
įstoti, nueinant į Bartalotne Mit­
re 3270 Bs. Aires.

Karpintieruks.

Paieškau Kazio Račkausko. 
Apie du metu gyveno Argentinoj. 
Kas apie jį žinote malonėkite 
pranešti Antanui Smalskiui Mon­
tes de Oca 146, Avellaneda.

Sekančiuose miestuose ir vie­
tose „Rytojus“ galima gauti pa­
vieniais numeriais nusipirkti:

Berissoj:
L. Rimavičįaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pre Frigurifico vartų.

Villa 1 iego-Rosario:
J Jt o Rukšio Fondoj. 

Dom'niko Stalbono kirpykloj.

Buenos Aires:
I. Volco Restorane 

’ Calle 25 de Mayo 671-685 
Señor David 

Leandro Alem Tres Sargentos 
(netoli Retiro) 

Deutsche Schiffsagentur 
San Martin 469, B. Aires 

Banco Holandés.
25 de Mayo 81

Piaza Británico (Retiro so­
de) pas drg. Voitkevičiu. 
tę visuomet randasi

Piñyero:
Krautuvė „Kaunas“ 

Oiribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinéj 

Mincheno 
Coronel Garcia 

Coronel

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti «Balsą*.
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 mėm.— 1 dol.
Adresas užsisakyt Balsą“: Tilsit Pr„ Gartenstrasse 6, Hof, 
III. Aufgang, 1 Treppe, „Balso" Red., b. Richard Reich. Alemania.

Kas užsisako «Balsą», tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, B s.-A ires-
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

Jis

staliaus.
402, kampas 
Diaz.

O OOOOOOOOOO-OA 
v Šoferių mekanikų akademija, a 
A Grynai lietuvišką, geriausia ir teisingiausia V

PARSIDUODA LIETUVIS į 
ĮKAS RESTAURANAS. į

Su dideliu skaičiumi klien- t 
tų, prieš fabriko vartus, ku- + 
riame dirba į 4,500 daibinin- T 
kų. Restoranas su Cancha de * 
Bochas ir Juego de sapts, ir T 

* su visais patogumais. Parda- T 
į vimo priežastis, išvykimas į t 
$ Europą.•T Kaina prieinama. T
y. C. Belgrano 3009 t 
į Remedies de Escalada -į- 
1 F. C. S. t.
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LIETUVIS SIUVĖJAS

Darbą atlieku pigiai ir 
gerai.
Lietuviai atsilankykite 
ir persitikrinsite.

Juozas Rugevičius.
Rivera 380 Pineyro

<V V WWW VW

KRAUTUVĖ „KAUNAS“

Antano Mikėno

Įvairių gardžių gėrimų ir 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet rasi 
ramų poilsį, nes lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle GIRBONE 900 
kampas RIVERO.

Pineyro. •

Villa Crespo.
Pranas Krapavickas 

Calle Monte Egmont 518. 
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Dock Sude.
V. Ramanausko krautuvėje 

L.N. Alem N 1764 Dock-Sud—. 
taip pat galima gauti ir knygų

K. Kaušakio i/estorane. 
calle La Plata 300 (Isla Maciel).

Dravinska ir Kvedaro res­
torane calle Zapiola 1501 

jlsla Maciel)

A

A

Pats lietuvi 
pas lietuvi-

Tik mano mo­
kykloj gausi 
didžiausią nuo 
laidą ir geria­
si patarnavimą

tik mono moLietuvi, pats užeik ir persitikrink, kad vien 
kykl.ij galima geriausiai išmokti kaip tekniką, taip ir važi? 
nėjimą, nes užlaikau naujausio, styliaus autus. Už diplomą 
garantoju, klijantams veltui suieškau darbus. Prie mokyk­
los užlaikomas bendrabutis. Pristačius šį skelbimą, tas 
gaus 10% nuolaidą. Mokslo vai. nuo 6 ryto iki 10 v. vak.

Maloniai kviečiu visus, nes būsite, viskuom patenkinti. 
Kreipkitės ypatiškai Ir raštiškai.
VELEZ SARSFIELD 1518 Barracas B s. Aires.

Tranvijai 24 ir 29.

oooooooooooov
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ONA JURGELA1TIENĖ

Pigi ir gera* siuvėja.LIGŲ
calle Nueva 2996

Valentin Alsina.

MOTERIŲ ŽINIAI.
Siuvu pigiai, gerai ir sulyg 

naujausios mados. Norinčios 
gražiai dėvėti—siūkitės pas 
O. Undraitiene Belgrano 2512 

Sarandi F. C. S.

Rcjr«Tn*O.*

Jums akis išegzaminuos diplomuo 
tas specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs:

CASA GARBARINO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.
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Fotografía 
BELLAS ARTES>
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Pirmoji vokiečių šoferių mokyklai
TIK

Dr. S. SCHAVELZON
Veneros ir vidurinių ligų 

dytojas. Nuo 15 iki 1 
Kalba rusiškai

Chile 1228
U. T. 38 Mayo, 1786

Dr. Nicolas V. Misloslavlch
Chirurgas, gydytojas oninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavai1 310, l-ro piso

Boca, 
dakta-
diplo- 
fakul-
Gydo

VENEROS IR ODOS 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekniadien. nuo 9 — 12.

ANGĘLA F. R. BUGUERO
Diplomuota Buenos Aires

Partera (akušerė)
Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Su
«Avellaneda»
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Atsibuvo gerai.
Geg. 11 d. D. ir M. Ratelio 

vakaras atsibuvo puikiai. Triveiks- 
mė Vargšo drama tapo suvaidin­
ta taip puikiai, kad aš kaipo vai­
dinimų mylėtoja, norėjau suži­
noti, kaip pasakys mūsų publikos 
žiedai. Nesitenkinau vien tuomi, 
kad man pat!ko ir kad publika 
pritarė gausiais plolimais. Po vai­
dinimui pasistengiau sueiti nusi 
manančiausius dailėje ir išgauti ju 
mintį. Pasirodė, kad mintis buvo 
tokia kaip ir mano. Visi gyrė vei­
kalą, kad labai gražus, ir artistus 
kad puikiai suvaidino. Daugelis 
pareiškė, kad nesitikėjo tiek daug 
įspūdžių patirti ir nesitikėjo, kad 
rateliečiai galėtų taip puikiai su­
vaidinti.

Iš visko matyti, kad mūsų 
publika geriaus myli veikalus iš 
darbininkų gyvenimo ynač dramas, 
nes apie komediią mažai kas reiš- 
kė’koklo įspūdžio, nors Dilbos 
ir Elenos rolės tapo išpildytos 
puikiausiai

T'k kokia tai negeistina pas­
kala yra paleista žmonėse... Ke- 
(¡atas iš mūsų gerų prietelių, ma ,

PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 
MIESTO .ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBOI

H?
1A 

G er
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Specialistas darantis pa­
veikslus jaunavedžių, gru­
pių, atskirų asmenų <r 
vaikų. Paišo paveikslus 
įvairaus didumo aliejiniais 
dažais, paišeliu ir ekvare- 
liai’i. Kainos prieinamos. 
Užsakymai duodami ir 
Išmokėjimui. Lietuviai kvie­
čiami atsilankyti. Tuzinas 
atvirukių kainuoja $3,95

Avenida Mitre 498
AVELLANEDA
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šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nauSpecialūs
jausios mekaninės sistemos automobilių.

Nuosavas garažas ir dirbtuvė, kame užlaikomi diplo­
muoti inžinieriai mokinanti lietuvių, rusų, vakkčių, čckoslo- 
viakų ir lenkų kalbomis.

Norintieji gali persitikrinti, kad piimaeilinė, svaibiausios 
pamokos bus duodamos gimtąją kalba.

Mokiniams duodami naujausių modelių aute mobiliai. 
Garantuojama gavimas diplomo ir darko te jokio 
nimo.

Geriausios pritaikomos prie mokinio-šoferio išgalės 
kėjimo už kursą sąlygos.

Sumokėjus, pirmąją dalį, jau kiekvienas m< kinys 
liūdymą.

Fdo.-Quiroga 1441, Dock Sud.
V 
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Pigiausios
PASTAS VELTUI.

sumo­

ms

OTTO SCHMITT
Inžinierius-mekanikas.

V
A 
I
S

I
N
Ė

| Laivakortės iš ir j Europą
k| LIETUVIŲ SKYRIUS
Įg Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2, 80 antru kartu $2 

469 San Martin 469 Bs.-Aires

■W
—

naujas LIETUVIŠKAS

RESTORANAS.
UI

VIEVTES 1789 BARRACAŠ-Cap.
U. T. 21, Barracas 0265

Frm. M. F. Huspaur
Kiekvienas atsilankiusis as­
muo gauna rerkalaujamų vai­
stų arba medikamentų. Kai- 
bu vokiškai, čekiškai ir kas- 
tyžiškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596

JOBO PRANSKŪNO IR JUOZO CEPONIES.
Visus lietuvius kviečiame atsilankyti ir persitikiinti mū­

sų skaniai pagamintais valgiais.
Valgiai gaminami sulyg lietuvių, vokiečių ir rusų skonio. 

Kainos prieinamos. Palaikome keleivių daiktus ir priimame 
laiškus. Ateikite, o užtikrinam kad būsite patenkinti.

CALLE MANUEL ESTEBEZ 500, AVELLANEDA.
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